
 
 

  

 

Sivistystoimiala 
 

Sitovat tavoitteet 
 
 

Selvitys tavoitteiden toteumasta ja olennaisista poikkeamista 

Sivistystoimialan vuoden 2022 talousarvion mukainen toimintakate ja valtuustoon nähden sitova tavoite oli -73 203 
200 euroa. Vuonna 2022 sivistystoimialan toimintakate ylitti talousarvion 302 622 € ja tilikauden tulos poistojen jälkeen 
oli 178 692 € yli budjetoidun. Tilinpäätöksen mukainen toimintakatteen toteuma oli - 73 505 822 euroa ja tilikauden 
tulos - 74 468 015 euroa. Tulosalueista perusopetuksen toimintakatteen osuus koko sivistystoimialasta oli 50 %. Perus-
opetuksen toimintakate ylitti talousarvion 995 875 euroa. Varhaiskasvatuksen toimintakate oli 666 435 euroa talousar-
viota parempi ja kulttuuri- ja nuorisopalveluiden toimintakate pysyi kokonaisuudessaan talousarviossa. Sivistystoimialan 
toimintakate kasvoi viime vuodesta 5,3 %. 

Toimintatuotot koko toimialan osalta toteutuivat n. 1,1 M € budjetoitua paremmin. Toimintatuottoja kertyi 6,1 M €, n. 
2,4 % vähemmän kuin vuonna 2021.  

Toimintakulujen toteuma oli n. 79,6 M€, eli n. 1,4 M€ talousarviota suuremmat ja 4,6 % edellisvuotta suuremmat. Toi-
mintakuluista suurin osa (60 %) on henkilöstökuluja. Henkilöstökulut ylittyivät koko toimialan osalta n. 1,5 M€ ja kasvoi-
vat edellisestä vuodesta 3,7 %. Henkilötyövuosia (HTV2) kertyi 1002,7, kasvua edelliseen vuoteen 39,7 HTV:tä. Henki-
löstökulujen kasvua selittää myös osaltaan vuoden 2022 aikana solmittu palkkaratkaisu kuntasektorille, mikä nosti hen-

kilöstön palkkoja 2,5 % (1.6.22 alkaen yleiskorotus 2 % ja 1.10.2022 järjestelyerä 0,5 %). Henkilöstökulujen lisäksi aine- 
ja tarvikeostot ylittivät talousarvion n. 0,062 M€ ja vuokrakulut 0,156 M€, josta lähinnä tilavuokrat ja leasingvuokrakus-
tannukset olivat budjetoitua suuremmat. Palvelujen ostot, avustukset ja muut toimintakulut olivat alle talousar-
vion. Vuoteen 2021 verrattuna palvelujen ostot kasvoivat +9,3 % sekä materiaaliostot +11,7 %. Vuokrakulut kokonai-
suudessaan kasvoivat viime vuodesta maltillisesti (+ 2,1 %).  Poistoja kertyi 0,955 M euroa, n. 22,5 % vähemmän kuin 
vuonna 2021. Investointimenot koostuivat teatterin Sissilinnan kalustamisesta ja toteutuivat talousarvion mukaisesti 
(TA 0,950 M€, TOT 0,947 M€).   

Sivistyslautakunta 

Sivistyslautakunta piti vuoden aikana yhteensä 15 kokousta ns. hybridikokouksina. Sivistyslautakunta teki vuoden aikana 
useita henkilövalintoja: teatterinjohtaja, kirjastotoimenjohtaja ja varhaiskasvatuksen johtaja. Sivistyslautakunnan ko-
koonpanoon päätettiin tehdä muutoksia ja lautakuntaan valittiin uusi puheenjohtaja valtuuston joulukuun kokouksessa. 

Varhaiskasvatus 

Uusi varhaiskasvatuslaki ja varhaiskasvatussuunnitelma astuivat voimaan 1.8.2022. Jokaiselle tehostetun ja erityisen 
tuen lapselle laaditaan hallintopäätös 1.8.2022 alkaen. Varhaiskasvatukseen osallistumisaste on noussut. Kajaani vali-
koitui kaksivuotisen esiopetuksen kokeiluun ja kaksi kunnallista päiväkotia ja yksi yksityinen päiväkoti on mukana kokei-
lussa, joka alkoi elokuussa 2021. Valtio on luvannut korvata kokeilusta aiheutuvat kustannukset. Hankerahoituksella 
toimivat varpumentori työpari ja perheohjaajat saivat asiakkailtaan erinomaista palautetta työstään. Työlle saatiin jat-
korahoitus vuoden 2022 loppuun asti. Kajaanin kaupungin hallinnoima Kainuun kuntien yhteinen hanke Lapsen tuen 
mallin kehittäminen Kainuussa sai rahoitusta 175 000 €, toiminta käynnistyi elokuussa 2021. Keväällä 2022 saatiin Lap-
sen tuen mallin jalkauttaminen Kainuussa hankerahoitusta 277 800 €, hakerahoitus on voimassa vuoden 2023 loppuun. 

Kajaanin varhaiskasvatus oli mukana valtakunnallisessa Oikeus Oppia työryhmässä, jonka työ valmistui elokuussa 2022. 
Kajaanilla oli myös vetovastuu OPH:n Pohjois-Suomen Loisto-verkostosta vuoden 2022 loppuun saakka. Asiakasmaksu-
lainmuutos on alentanut varhaiskasvatuksen asiakasmaksukertymää, samoin kaksivuotinen esiopetuskokeilu vähentää 
kertymää. Erityisesti varhaiskasvatuksen opettajien ja erityisopettajien rekrytoinnissa on haasteita. Vanamon päiväko-
din peruskorjaus suunniteltiin vuonna 2022 ja toteutetaan vuonna 2023. Mäntylän päiväkodin korvaavan uudisraken-
nuksen tarveselvitys valmistui ja suunnittelu jatkuu vuonna 2023. 



 
 

  

 

Henkilöstön täydennyskoulutuksia on järjestetty pääsääntöisesti etäyhteydellä. Vuonna 2022 esiopetuksessa ja varhais-
kasvatuksessa aloitti huomattava määrä ukrainalaisia lapsia, joka on osaltaan tuonut haasteita varhaiskasvatuspaikko-
jen riittävyyteen. Vuoden 2022 aikana kaksi yksityistä päiväkotia lopetti toimintansa, joiden asiakkaista suurin osa siirtyi 
kunnalliseen varhaiskasvatukseen. Varhaiskasvatuksen hallinnossa on aloittanut uusi johtaja ja palvelupäällikkö. Var-
haiskasvatuksen ja esiopetuksen laadunarviointi suoritettiin huhtikuussa ja sen tulokset esiteltiin sivistyslautakunnassa 
toukokuussa. Huoltajien, henkilöstön ja lasten palautteet olivat erinomaisia. 

Varhaiskasvatuksen toimintakate alitti talousarvion n. 0,666 M€, toteuma -25,8 M€. Toimintakate kasvoi viime vuodesta 
4,6 %. Toimintatuottoja kertyi n. 0,641 M€ talousarviota enemmän. Päivähoitomaksutuloja kertyi n. 0,154 M€ budjetoi-
tua enemmän, mutta 14,9 % vähemmän verrattuna vuoteen 2021. Myyntituotot sekä tuet ja avustustulot olivat myös 
talousarviota suuremmat.  Toimintatuotot kasvoivat vuoteen 2021 verrattuna 4,9 %. Toimintakulut kokonaisuudessaan 
toteutuivat lähes talousarvion mukaisesti. Toimintakulut kasvoivat vuoteen 2021 verrattuna 4,7 %. Toimintakuluissa 
henkilöstömenot ylittivät talousarvion n. 0,666 M€, mutta vastaavasti palvelujen ostot olivat 0,716 M€ talousarviota 
pienemmät johtuen pääosin pienemmistä palveluseteli- ja ateriapalvelukustannuksista. 

Perusopetus 

Perusopetuksessa opetus järjestettiin lähiopetuksena. Kuitenkin koronasta johtuvia poissaoloja (karanteenit ja eristyk-
set) oli tammi-maaliskuussa erittäin runsaasti. Eristyksessä olleille oppilaille järjestettiin tuolloin striimattua etäopetusta 
sekä kotiruokapaketit. Tukitoimina tarjottiin hankerahoituksen turvin tehostettua oppilaanohjausta (Tuki-opo), konsul-
tatiivista sairaalaopetusta ja yhteisöpedagogipalveluita. Lisäksi perusopetuksessa työskenteli hankerahalla ylimääräisiä 
laaja-alaisia erityisopettajia, resurssi- ja samanaikaisopettajia sekä koulukuraattoreita. Nuorisopalveluiden saamalla 
hankerahoituksella (Kaikki kelkkaan Kajaanissa, KaKe) saatiin kouluihin koulunuorisotyöntekijöitä. 

Kelpoisen henkilöstön saatavuus oli erittäin haasteellista. Sama ilmiö on havaittavissa valtakunnallisesti. Kajaanilaisten 
oppilaiden tuen tarve on kasvanut 24 prosenttiin koko oppilasmäärästä, mikä on lisännyt erityisopetuksen henkilöstön 
tarvetta. 

Ensimmäiset Ukrainan pakolaiset saapuivat maaliskuun alussa, mistä johtuen perustettiin tilapäiskoulu. Myös työperäi-
siä maahanmuuttajia sekä kiintiöpakolaisia tuli Kajaaniin. Kokonaisuudessaan perusopetukseen valmistavan opetuksen 
oppilasmäärä kasvoi kuusinkertaiseksi vuoden loppuun mennessä. Ryhmiä oli tuolloin 12. Kasvaneet henkilöstö- ja muut 
kulut tulevat ensin kunkin opetuksen järjestäjän maksettaviksi, mutta ne korvataan valtion rahoista täysimääräisinä val-
mistavan opetuksen osalta. Rahat tulevat myöhemmin kaupungin yhteisiksi tuloiksi - eivät perusopetukselle.     

Perusopetuksen toimintakate ylittyi 0,996 M€, toteuma -36,5 M€. Toimintakate kasvoi viime vuodesta 5 %.  Toiminta-
tuottoja kertyi n. 0,548 M€ talousarviota enemmän. Toimintatuotot kokonaisuudessaan pysyivät edellisen vuoden ta-
solla. Toimintakulut ylittivät talousarvion n. 1,5 M€. Toimintakuluissa kasvua vuoteen 2021 verrattuna 4,7 %. Kulujen 
ylitystä tapahtui kaikissa kuluryhmissä. Suurimmat ylitykset talousarvioon nähden olivat henkilöstökuluissa 0,811 M€, 
palvelujen ostoissa 0,530 M€ (mm kotikuntakorvausmenot) ja vuokrakuluissa 0,107 M€ (lähinnä leasingvuokraku-
lut). Valmistavan opetuksen runsaan kasvun lisäksi henkilöstökulujen kasvuun ovat vaikuttaneet myös koronapoissa-
olot.  

 Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 

Kulttuuri- ja nuorisopalveluiden toimintakate pysyi kokonaisuudessaan talousarviossa, toteuma -10,7 M€. Toimintakate 
kasvoi edelliseen vuoteen verrattuna 6,7 %. Toimintatuottoja kertyi kokonaisuudessaan 0,050 M€ talousarviota vähem-
män, mutta vastaavasti toimintakulut olivat 0,057 M€ talousarviota pienemmät. Toimintatuottoja kertyi 12 % vähem-
män viime vuoteen verrattuna, mikä johtui pääosin siitä, että alueteatterille myönnetty rahoitus (321 000 €) tuli vielä 
vuonna 2021 avustuksena teatterille. Vuodesta 2022 alkaen alueteatterin rahoitus on tullut valtionosuutena. Pääsymak-
sutuloja kertyi koko tulosalueella 1,8 % vähemmän kuin vuonna 2021. Toimintakulut kasvoivat 3,6 % vuodesta 2021.  

 

 



 
 

  

 
Kaupunginkirjasto 

Alkuvuoden koronarajoitukset ja -tilanne heikensivät kävijä- ja lainausmääriä vielä keväällä, jonka jälkeen kirjasto-
jen käyttö jatkoi elpymistä. Fyysisiä käyntejä kirjastoihin tuli 233 423 kpl (+4 %). Lainoja tuli 507 559 kpl (-5 %). Lainaajien 
määrä kasvoi ensimmäistä kertaa kymmeneen vuoteen. 

Pääkirjaston yläkerran kokoontumis- ja työskentelytilojen käyttöä ja tapahtumia rajoittivat AVI:n koronaan liittyvät hen-
kilörajoitukset 19.3. saakka sekä loppukesästä alkaen valmistavan opetuksen ryhmät, jotka käyttivät tiloja arkisin klo 8-
15. Näistä huolimatta kirjaston varattaviin tiloihin tuli 1 220 varausta vuodessa. Hanketoiminta oli aktiivista - vuoden 
aikana kirjasto toteutti demokratiahankkeen 'Osallisuuden tila: kirjastosta eväät kansalaisvaikuttamiselle' sekä sai eri-
tyisavustuksen lukutaitotyön vahvistamiseksi hankkeelle 'Amikset lukee', joka käynnistyy 2023 puolella. 

Kainuun, Lapin ja Pohjois-Pohjanmaan yleisten kirjastojen yhteiset e-aineistot sisältävä Pohjoisen eKirjasto otettiin käyt-
töön tammikuussa. Kainet-kirjastokimpan liittyminen metatietovaranto Melindaan saatettiin loppumetreille ja fyysisen 
aineiston hankintaan rakennettiin yhteinen Kainet-hankintaportaali. Kaupunginkirjaston molemmat esihenkilöt vaihtui-
vat vuoden aikana.  

Kainuun museo 

Kainuun Museon näyttelytoiminta oli suljettuna 4.3. asti näyttelytilojen sähkö- ja ilmanvaihtokorjausten vuoksi ja hen-
kilökunta oli 24.2. asti väistötiloissa Vimpelinlaakson kampusalueella. Museon perusnäyttely avattiin vaiheittain kevään 
aikana ja vaihtuvia näyttelyitä oli suunnitellusti kolme isoa ja kolme pienoisnäyttelyä. Vuoden kokonaiskävijämäärä oli 
6664. 

Museon piti saada huhtikuussa käyttöönsä uusi iso kokoelmatila Ketunpolulta ja tarkoitus oli luopua pienemmästä 
maanalaisesta tilasta Vienankadulla. Ammattikorkeakoulu ilmoitti kuitenkin helmikuussa, että he tarvitsevatkin osan 
museolle luvatusta tilasta ja uuden nosto-oven rakentaminen kokoelmatilaan toteutui vasta syksyllä. Kokoelmasiirtoja 
ei ehditty tekemään. Museo joutui kuitenkin maksamaan vuokrakulut sekä Vienankadun että Ketunpolun tiloista. 

Henkilökunnassa oli vaihtuvuutta ja uutena henkilöstöresurssina museo sai rekrytoitua näyttelyamanuenssin touko-
kuussa. Alueellisen vastuumuseon viranomaistehtäviä ja museotoiminnan edistämistehtäviä oli runsaasti ja Museovi-
raston kanssa neuvoteltiin uusi alueellisen toiminnan suunnitelma vuosille 2023-2026. Museo sai opetus- ja kulttuuri-
ministeriöltä kulttuuriperinnön digitointihankkeeseen 20 000 euron avustuksen, jolla palkattiin määräaikainen tutkija 6 
kuukaudeksi kesä-marraskuussa. 

Taidemuseo 

Taidemuseossa oli vuoden aikana neljä näyttelyä, joihin tutustui yhteensä 10 549 asiakasta. Taidetestaajien merkeissä 
museossa vieraili lähes tuhat kahdeksasluokkalaista nuorta Kainuun ja Pohjois-Pohjanmaan alueelta. Alkuvuoden aikana 
museossa noudatettiin tarvittaessa AVI:n rajoituksia yleisömäärissä, mutta yleisötyö palasi nopeasti normaalikäytäntöi-
hin ja erilaisia tilaisuuksia pystyttiin järjestämään entiseen tapaan. Asiakaspalaute oli positiivista. 

Museovirastolta haetut taiteilijapalkkiot myönnettiin taidemuseolle täysimääräisinä. Kaupungin taidekokoelman kun-
nostus- ja kartoitustyö jatkui ja kokoelmaan hankittuja teoksia sijoitettiin Kajaanin lukion ja -lyseon tiloihin oppilaiden 
nähtäväksi. Loppuvuonna museo sai merkittävän taidelahjoituksen, joka uutisoitiin vuoden 2023 alussa, kun valmiste-
lutyö oli tehty. 

Kansalaisopisto 

Kaukametsän opistossa annettiin 12 207 tuntia opetusta 3 219 netto-opiskelijalle. Opistolle myönnetty valtionosuus-
tuntimäärä vuonna 2022 oli 12 091 tuntia, josta luku- ja kirjoitustaidottomien maahanmuuttajien opetukseen 744 tuntia 
(toteutui maahanmuuttajien suuresta määrästä johtuen 1 448 tuntia). Vuoden aikana järjestettiin 36 maksutonta luen-
toa, joissa osallistujia oli yhteensä 1 130. Luentoja järjestettiin niin lähi-, etä- kuin hybriditoteutuksena. 



 
 

  

 

Koronarajoitusten takia aikuisten ryhmäopetuskurssit päästiin aloittamaan vasta 1.2.2022. Tammikuun tunnit pääosin 
siirrettiin myöhemmin keväällä pidettäväksi, ja osa opetuksesta ja luennoista toteutettiin etänä. Ryhmäkoot olivat ko-
ronapandemian vaikutuksesta vielä useilla kursseilla tavallista pienempiä. 

1.1.2022 aloitettiin hallintomallikokeilu, jossa kansalais- ja musiikkiopistolla on yhteinen vt. rehtori ja molemmissa op-
pilaitoksissa toimii apulaisrehtorin tehtäviä hoitava opettaja.  

Kansalaisopiston tiloja vuokrattiin Kainuun sotelle koronarokotuksiin sekä perusopetukselle aikuisten perusopetuksen 
ja joustavan perusopetuksen opetukseen. Lisäksi kansalaisopiston tiloja käytti ukrainalaisten valmistava opetus.  

Opetushallitus myönsi Kaukametsän opistolle vapaan sivistystyön opintoseteliavustusta 15 000 €. Avustusta käytettiin 
tiettyjen kohderyhmien (maahanmuuttajat, työttömät, eläkkeellä olevat, peruskoulun jälkeistä koulutusta vailla olevat, 
oppimisvaikeuksia kokevat) kurssimaksujen alentamiseen. Kaukametsän opisto osallistui harrastustoiminnan järjestä-
jänä Suomen harrastamisen malliin. 

Musiikkiopisto 

Kainuun musiikkiopiston laajan oppiainevalikoiman (38 eri oppiainetta) piirissä opiskeli vuoden aikana 986 oppilasta. 
Kajaanin lisäksi opetusta annettiin Hyrynsalmella, Paltamossa, Puolangalla, Ristijärvellä, Suomussalmella ja Vaalassa. 
Opetustunteja pidettiin yhteensä 24 053. Musiikkiopistolla on kiinteä valtionosuustuntimäärä 24 034 vuosituntia (1 150 
200 € netto vuonna 2022). 

Koronarajoitusten takia aikuisten ryhmäopetus päästiin aloittamaan vasta 1.2.2022, mutta muuten opetus toteutui nor-
maalisti lähiopetuksena. Koronapandemian vaikutus näkyi ryhmäopetuksessa vielä tavallista pienempinä ryhmäko-
koina. Opettajien runsaiden koronasta johtuvien sairauspoissaolojen ja tuntien peruuntumisten takia lukukausimaksu-
hyvityksiä jouduttiin antamaan oppilaille aiempaa enemmän.  

Tammi-helmikuun oppilaskonsertit peruttiin tai striimattiin koronarajoitusten takia, mutta maaliskuusta alkaen konser-
tit, tanssinäytökset ja Kulttuuripolku toteutuivat suunnitellusti. Kainuun musiikkiopisto järjesti vuoden 2022 aikana 73 
esiintymistapahtumaa, joissa esiintyjien määrä oli 1 530 ja yleisömäärä 5 558. 

1.1.2022 aloitettiin hallintomallikokeilu, jossa kansalais- ja musiikkiopistolla on yhteinen vt. rehtori ja molemmissa op-
pilaitoksissa toimii apulaisrehtorin tehtäviä hoitava opettaja. 

Ukrainalaisten valmistava opetus käytti keväällä 2022 musiikkiopiston tiloja.  

Kongressi- ja kulttuuripalvelut 

Kulttuurin järjestämät konsertit peruttiin tammikuun ja helmikuun ajalta. Loppukeväästä päästiin järjestämään sovitut 
konsertit. Kajaani Dance Festival järjestettiin helmikuussa täysin etänä, kuten myös vuonna 2021.  

Kajaanin Runoviikko järjestettiin suunnitellusti 6.-10.7.2022. Tapahtumassa esiintyi yli 30 eri esiintyjää. Kävijöitä oli noin 
6000. Useat esitykset olivat loppuun myytyjä.  

Ulkopuolisia konsertteja peruttiin ja siirrettiin syksyyn 2022. Kävijämäärä vähentyi koronapandemian takia selvästi. Kau-
kametsän opiston tiloja vuokrattiin koronarokotuksiin. 

Kesän ja syksyn konserttitarjonta oli runsasta osin siirtyneiden konserttien takia. Kokouksia järjestettiin tiloissa kesän ja 
syksyn aikana useita. Tilat olivat aktiivisessa käytössä sekä oman tuotannon tapahtumissa että ulkopuolisten vuokraa-
jien käytössä. Kaukametsässä järjestettiin ensimmäisen kerran koko talon yhteinen Kaukametsän joulu -tapahtuma, joka 
keräsi Musiikkiopiston aulaan satoja kaupunkilaisia nauttimaan joulun tunnelmasta.  



 
 

  

 

Kaukametsän salin näyttämön remonttia on suunniteltu kevään ja syksyn aikana. Remontin suunniteltu toteutusaika oli 
syksyllä 2023, mutta ajankohta siirtyi talousarvion valmistelussa suunnitteluvuosille 2025-2026. 

Teatteri 

Teatterintalojen vilkkaimman perusparannus vuoden aikana teatteri toimi kolmessa väistötilassa. Teatteri on osallistu-
nut aktiivisesti Sissilinnan ja Teatteritalon peruskorjausten suunnitteluun. Sissilinnan remontointi valmistui lokakuussa 
2022 ja alueteatterin esitykset henkilökuntineen pääsi muuttamaan uusittuihin tiloihin. Saman aikaisesti teatteritalon 
remontoinnin purkuosuus eteni vanhassa talossa ja toiminta jatkui Seminaarin väistötiloissa syyskaudella. Marraskuussa 
2022 Anni Mikkelsson aloitti uutena teatterinjohtajana. 

Pitkin vuotta esityksiä jouduttiin perumaan henkilökunnan sairastumisten vuoksi. Alueteatterin kiertue jäi myynti ta-
voitteista, kuntien moninaisten pandemian pelkojen ja yhteishenkilöiden vaihtumisien takia. Peruttuja esityksiä oli yh-
teensä 56, joista puolet oli kiertue-esityksiä. Katsojia oli 13 253, yli puolet väestötiloissa toimisen tavoitteesta 20 186. 
Lipputulot jäivät tavoitteesta 150 426 €, menetystä kompensoi Opetus- ja kulttuuriministeriön ylimääräinen korona-
avustus, jota teatteri sai 90 000 €. 

Nuorisopalvelut 

Nuorisotilat ja kerhot toimivat alkuvuoden koronaohjeistusten mukaan tavanomaista pienemmissä ryhmissä ja rajoitus-
ten loputtua normaalisti. Koronapandemian helpotuttua nuoret löysivät takaisin nuorisopalveluiden toimintoihin niin 
nuorisotilatoimintaan kuin tapahtumiin. Alueellisessa nuorisotyössä nuorten kohtaamisia oli yhteensä 38 566. 

Monikulttuurista nuorisotyötä toteutettiin Kajaanin kansainvälisiltä palveluilta saadun kotouttamisen tuen rahoituksen 
avulla. Rahoitus päättyi 30.6.2022, jonka jälkeen toimintaa jatkettiin nuorisopalveluiden perusrahoituksen turvin. 

Nuorisopalveluiden Kaikki Kelkkaan -hankkeen avulla kehitettiin ja vahvistetiin koulussa tehtävää nuorisotyötä. Hank-
keen aikana kasvatuskumppanuus perusopetuksen kanssa on vahvistunut.  Koulunuorisotyön avulla on voitu vastata ko-
ronapandemian aikaisten rajoitustoimien aiheuttamiin sosiaalisiin haasteisiin ja ryhmäilmiöihin. Koulunuorisotyö on 
tuonut oman lisäarvonsa koulun yhteisöllisyyden, oppilaiden osallisuuden tunteen sekä yleisen kouluviihtyvyyteen edis-
tämiselle. 

Ohjaamo muutti helmikuussa uusiin tiloihin osoitteeseen Pohjolankatu 16. Etsivä nuorisotyö ja nuorten Starttipaja ovat 
Kajaanissa tärkeä osa Ohjaamoa. Toimiva, pitkäjänteisesti kehitetty moniammatillinen palveluverkosto (Kela, te-palve-
lut, sote, eri yhdistykset ja seurakunta) näkyy sujuvana yhteistyönä nuorten asioiden eteenpäin viemiseksi. Etsivässä 
nuorisotyössä panostettiin koronapandemian helpottua jalkautumisiin eri toimintaympäristöihin ja toiminnan tutuksi 
tuomiseen. Näkyvyys, yhteistyön tiivistäminen toisen asteen oppilaitosten kanssa sekä suunnitelmallinen sosiaalisen 
median käyttö näkyy enenevissä määrin nuorten omina yhteydenottoina etsivään nuorisotyöhön. Etsivässä nuoriso-
työssä asiakkuuksia oli 161. Starttipajan valmennuksessa oli 17 nuorta. 

 

Valtuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet 

Raportointivastuussa sivistysjohtaja 

Hyvää elämää älykkäässä kaupungissa 

 Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2022 Toteutunut 2022 Tila 

Asiakastiedon säännölli-
nen kerääminen ja tie-
don hyödyntäminen 
palvelujen järjestämi-
sessä 

Jokaisella tulosalu-
eella kerätään asia-
kaspalautetta sään-
nöllisesti. 

Asiakaspalautetta kerä-
tään ja sitä hyödynne-
tään kehittämistyössä. 

Varhaiskasvatuksen mo-
nitahoarviointi ja esiope-
tuksen arviointi on toteu-
tettu ja viety lautakunnan 

Toteutuu 

 



 
 

  

 

tiedoksi toukokuussa 
2022. 

Perusopetuksessa tehtiin 
Mitä kuuluu -kysely kai-
kille oppilaille. Alustavia 
tuloksia saatiin, mutta 
luokkakohtaiset tulokset 
tulevat alkuvuonna 2023. 

Museoissa kerätty asia-
kaspalautetta jokaisesta 
näyttelystä. 

Musiikkiopistossa ja Kau-
kametsän opistossa to-
teutettiin asikastyytyväi-
syyskyselyt ja Kaukamet-
sän opistossa lisäksi kurs-
sipalautekyselyt. 

Nuorisopalvelut osallistui 
Kanuunan valtakunnalli-
seen nuorisotilakyselyyn. 
Etsivässä nuorisotyössä ja 
Starttipajalla on käytössä 
Sovari-sosiaalisen vahvis-
tumisen mittari. 

Kuntalaisten osallisuu-
den lisääminen 

Kuntalaisten kuule-
mista ja osallisuutta 
edistetään kaikilla tu-
losalueilla hyödyn-
täen uusia toiminta-
tapoja ja digitaali-
suutta. 

Otetaan käyttöön uusia 
osallisuuden menetel-
miä. 

Kuntalaisten osallisuutta 
on edistetty digitaalisuu-
den keinoja monipuoli-
sesti hyödyntäen: team-
sin hyödyntäminen, eri-
laiset sovellukset 

Toteutuu 

 

Kuntalaisten osallisuu-
den lisääminen 

Edistetään kuntalais-
ten osallisuutta pää-
töksenteossa ja arvi-
oidaan päätösten vai-
kutuksia lapsiin, nuo-
riin ja kuntalaisiin. 

Kehitetään lautakunta-
työtä ja tehdään tarvit-
taessa kuntalaisvaikutus-
ten arviointia. 

Sopeuttamissuunnitel-
man yhteydessä on tehty 
vaikutusten arviointia ns. 
liikennevalomallilla ja 
EVA- arviointia. 

Toteutuu 

 

Palvelujen saatavuuden 
sekä saavutettavuuden 
edistäminen kaikissa 
ikäryhmissä 

Seurataan palvelui-
den asiakasmääriä 
sekä kehitetään uu-
denlaisia digitaalisia 
toimintatapoja kai-
killa tulosalueilla. 

Otetaan käyttöön uusia 
vuorovaikutteisia digi-
taalisia toimintatapoja ja 
asiakasmäärät kasvavat. 

Huoltajien keskusteluissa 
ja vanhempainilloissa 
käytettiin Teams- ko-
kouksia erityisesti alku-
vuonna. Myös loppu-
vuonna tarjottiin etäyh-
teys-vaihtoehtoja mm. 
huoltajien ollessa esty-
neitä osallistumaan 

Toteutuu 

 



 
 

  

 

tapahtumaan tai van-
hempainiltaan. 

Kaukametsän opisto tar-
josi lähiopetuksen lisäksi 
runsaasti etä- ja hybri-
diopetusta sekä -luen-
toja. 

Nuorisopalvelut kohtaa 
nuoria myös verkossa 
Kainuun yhteisellä dis-
cord -serverillä. 

Resurssiviisautta luontokaupungissa 

Tilojen käytön tehosta-
minen 

Käytössä olevat ti-
laneliöt ja tilojen yh-
teiskäyttö. 

Käytössä olevat tilaneliöt 
vähenevät ja tilojen yh-
teiskäyttö lisääntyy. 

Olemassa olevissa kau-
pungin tiloissa (keväällä 
musiikkiopisto, loppu-
vuonna pääkirjasto) toimi 
tilapäiskoulu. Joustava 
perusopetus ja aikuisten 
perusopetus toimivat 
kansalaisopiston tiloissa. 
Kätön nuorisotila toimi il-
tapäivätoiminnan kanssa 
samoissa tiloissa Kätön-
lahden koulussa. Valmis-
tavan opetuksen luokat 
täyttivät kaikki mahdolli-
set tilat perusopetuksen 
kouluissa. Koulujen käyt-
töastetta lisäsivät mm. 
Harrastamisen Suomen 
mallin kerhot. 

Toteutuu 

 

Kestävän kehityksen 
edistäminen  

Kestävän kehityksen 
sisältöjen painotta-
minen kaikilla tulos-
alueilla. 

Kestävän kehityksen si-
sällöt painottuvat toi-
minnassa. 

Kestävän kehityksen tee-
moja toteutetaan kou-
luissa ja päiväkodeissa. 
Osa peruskouluista osal-
listuu Vihreä lippu -toi-
mintaan. 

Kaukametsän opistolla on 
kolmen vuoden välein 
uusittava kestävän kehi-
tyksen sertifikaatti. 

Toteutuu 

 

Luontoympäristön hyö-
dyntäminen toimin-
nassa 

Luonnon hyödyntä-
minen ja sen merki-
tyksen painottami-
nen toiminnan sisäl-
löissä sekä toimin-
taympäristönä kai-
killa tulosalueilla. 

Luontoympäristö painot-
tuu toiminnassa. 

Kouluissa, päiväkodeissa 
ja nuorisopalveluissa hyö-
dynnetään luontoympä-
ristöä kasvatuksessa ja 
toiminnassa. 

Toteutuu 

 



 
 

  

 

Tulevaisuus nuorissa 

Lasten ja nuorten har-
rastuneisuuden edistä-
minen. 

Tarjonta ja osallistu-
jamäärät 

Ammattitaitoiset te-
kijät 

Harrastamisen Suomen 
malli - hanke 

Lisätään harrastusmah-
dollisuuksia ja tiedote-
taan niistä. 

Harrastamisen Suomen 
malli on toteutunut pe-
rusopetuksessa. 

Lasten ja nuorten harras-
tetakuun ja matalan kyn-
nyksen palvelutarjotti-
men talousarvio on to-
teutunut budjetin mukai-
sesti. 

Musiikkiopisto tarjoaa 
musiikin ja tanssin har-
rastusmahdollisuuksia 
lapsille ja nuorille lähes 
neljässäkymmenessä op-
piaineessa. 

Kaukametsän opisto lisäsi 
kurssitarjontaan uusia 
kursseja lapsille ja nuo-
rille mm. käden taitojen 
ainealueella. 

Toteutuu 

 

Lasten ja nuorten osalli-
suuden edistäminen eri 
tahojen ja toimijoiden 
keinoin. 

Uusien digitaalisten 
osallisuuden mene-
telmien käyttö 

Reaaliaikaisen digi-
taalisen vuorovaikut-
teisuuden edistämi-
nen 

Uusien menetelmien 
käyttöönotto. 

Perusopetuksessa oppi-
laat vastasivat useisiin eri 
tahojen ja toimijoiden te-
kemiin kyselyihin, joilla 
osallistettiin oppilaita vai-
kuttamaan heidän omiin 
asioihinsa. 

Nuorisopalvelut järjesti 
Vaikuta -teemapäivän, 
jossa nuoret pääsivät vai-
kuttamaan heille tärkei-
siin ja Kajaanissa ajan-
kohtaisiin aiheisiin. 

Toteutuu 

 

Perheiden arjen ja van-
hemmuuden tukemi-
nen  

Matalankynnyksen 
menetelmien käytön 
lisääminen 

Varpu-mentoritoiminta, 
perheohjaajat, Helppi-
toiminta 

Yhteistyön kehittäminen 
hyvinvointipalveluiden 
kanssa 

Varhaiskasvatuksen 
varpu -mentorit ja perhe-
ohjaajat ovat saaneet 
erinomaista palautetta 
työstään. 

Perusopetuksessa koulu-
kuraattorien määrää kas-
vatettiin neljästä seitse-
mään kuraattoriin.  

Poissaoloihin puuttumi-
sen mallia kehitettiin 
edelleen tukemaan 

Toteutuu 

 



 
 

  

 

perheiden arkea. Uusi 
malli on nimeltään Kou-
luun kiinnittymisen ja 
säännöllisen koulunkäyn-
nin tukeminen Kajaa-
nissa. 

Hellä -hanke toteutettiin 
yhdessä Kainuun soten 
kanssa. 

Järjestetään korkeata-
soisia lasten ja nuorten 
tapahtumia yhteis-
työssä eri toimijoiden 
(mm. KAO, Kulttura, Ka-
jaanin seurakunta, 
Silmu) ja nuorten kes-
ken 

Tarjonta ja osallistu-
jamäärät 

Ammattitaitoiset te-
kijät 

Kulttuuripolun uudista-
minen 

Tarjonnan lisääminen 
sekä toteuttaminen laa-
dukkaasti. 

Kulttuuripolun uudistami-
nen on käynnissä. 

Teatterin peruskorjauk-
sen aikana toteutettiin 
Lasten Sissilinna -tapah-
tumia, joka mahdollisti 
kaikille kajaanilaisille kou-
lulaisille teatterikäynnin. 

Toteutuu 
osittain 

 

Yhteisöllisyyden lisää-
minen kouluissa ja päi-
väkodeissa 

Hyvinvointiin liittyvät 
kyselyt 

Otetaan käyttöön uusia 
yhteisöllisyyttä lisääviä 
toimintatapoja. 

Ryhmäyttämiseen panos-
tettiin aiempaa enem-
män. Koulunuorisotyön-
tekijät työmuotoineen 
ovat lisänneet yhteisölli-
syyden tunnetta kou-
luissa. Lukuvuosisuunni-
telmien kattotavoite "Yh-
dessä hyvään arkeen" to-
teutui mm. lähikokoontu-
misten muodossa vahvis-
taen yhteisöllisyyttä. 

Varhaiskasvatuksessa to-
teutettiin laadunarviointi-
kysely v. 2017 syntyneille 
lapsille. Kyselystä hyvät 
tulokset. 

Toteutuu 

 

Osaajista elinvoimaa 

Henkilöstön täydennys-
koulutus 

Tarjonta ja osallistu-
jamäärät 

Tarjonta ja osallistuja-
määrät kasvavat. 

Koulutuksia toteutettiin 
sekä lähi- että etäkoulu-
tuksina. Osallistujamää-
rät ovat kasvussa.  

Toteutuu 
osittain 

 

Sivistystoimi on veto-
voimainen työpaikka, 
mikä lisää kaupungin 
vetovoimaa 

Koulutettu, pätevä 
henkilöstö 

Onnistunut rekrytointi Rekrytointi muuttui erit-
täin haasteelliseksi lop-
puvuotta kohti mentä-
essä. Eri ammattiryhmien 
saatavuuden välillä oli 
vaihtelua. 

Toteutuu 
osittain 

 

Sivistyspalvelut ja va-
paa-ajan aktiviteetit 

Sivistyspalvelujen 
käyttäjämäärät 

Käyttäjämäärät kasva-
vat. 

Sivistyspalveluiden käyt-
täjämäärät ovat yleisesti 

Toteutuu 



 
 

  

 

edistävät elämänlaatua 
ja toimivat kohtaamis-
paikkana.  

kasvaneet koronapande-
mian jälkeen.  

 

Lasten ja nuorten yrit-
teliäisyyden ja yrittäjä-
mäisen asenteen kas-
vun tukeminen 

Yhteistyö ammatilli-
sen koulutuksen sekä 
paikallisten yrittäjien 
kanssa. 

Toiminnan kehittäminen 
yhdessä ammatillisen 
koulutuksen ja yrityselä-
män kanssa. 

Osallistutaan NY-ohjel-
miin sekä Yrityskylätoi-
mintaan perusopetuk-
sessa. 

Yrityskylätoiminta on va-
kiintunut perusopetuk-
sessa. Yrittäjyyttä on tar-
jolla myös valinnaisai-
neena. 

Nuorisopalvelujen tarjoa-
man kesätyösetelin voi 
hyödyntää myös 4H ke-
säyrittäjyyteen. 

Toteutuu 

 

 

Riskienhallinta 
 
 

    



 
 

  

 
     
Merkittävimmät riskit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  

 

Sisäinen valvonta 
 
 

Valvonnan kohde Toimenpiteet Toteutunut 2022 

Päätöksentekoprosessi Sivistystoimialan ja tulosalueiden johto-
ryhmät toimivat säännöllisesti. Vuoro-
puhelu johdon kesken sekä henkilöstön 
suuntaan on sujuvaa ja ongelmiin tartu-
taan välittömästi, kun niitä havaitaan. 

Toteutunut. 

Henkilöstöasiat Esimiehet tuntevat vastuunsa henkilös-
töasioiden sujuvassa ja rakentavassa 
ohjaamisessa. Asioihin puututaan riittä-
vän varhain. Vuorovaikutus on toisia ar-
vostavaa ja tätä edellytetään jokaiselta 
organisaatiossa. Esimiehiä ja henkilös-
töä ohjeistetaan yhteisten sääntöjen 
noudattamiseen ja kaupunki järjestää 
säännöllisesti koulutusmahdollisuuksia 
henkilöstöasioiden hoitamiseen. 

Henkilöstön kanssa käydään vuosittain 
kehityskeskustelut. 

Toteutunut. 

Taloussuunnittelu Talousarvion sitovuuden noudattami-
nen. 

Vuosittaiset talousarviokeskustelut yk-
siköiden esimiesten kanssa. 

Talousarvioprosessin kehittäminen yh-
teistyössä konsernihallinnon talouspal-
veluiden kanssa. 

Toteutunut. 

Kirjanpito ja maksuliikenne Kirjanpito on ajantasainen ja luotet-
tava. Ostolaskut käsitellään asianmu-
kaisesti ja ajantasaisesti sekä huolehdi-
taan sijaisjärjestelyistä. 

Toteutunut. 

Talousraportointi Talouden ja toiminnan toteutumasta 
raportoidaan kerran kuukaudessa lau-
takunnalle, sekä hallitukselle ja valtuus-
tolle osavuosiraporttien yhteydessä. 

Esimiesten vastuu oman yksikkönsä ta-
louden seurannasta sekä reagointi 
mahdollisiin poikkeamiin. 

Toteutunut. 

Omaisuuden hallinnointi Yksiköissä oleva kaupungin omaisuus 
on kirjattu ylös ja mahdolliset siir-
rot/vuokraamiset tapahtuvat kirjalli-
sesti. Omaisuuden poistossa noudate-
taan hallintosäännön ohjeistuksia ja 
lautakunta päättää isommista omai-
suutta koskevista ratkaisuista.  

Toteutunut osittain. Yhteistä järjestel-
mää tähän ei ole. Vaihtelua on tulosyk-
siköiden välillä. 



 
 

  

 

Tietohallinto ja tietoturva Tehdään tiivistä yhteistyötä tietohallin-
non kanssa. Ohjeistetaan yksiköiden 
johtoa sekä henkilöstöä tarpeen vaa-
tiessa. Järjestetään tarvittaessa koulu-
tusta. Tietoturvan suunnittelussa ja to-
teuttamisessa otetaan huomioon sisäi-
sen tarkastuksen raportti. 

Toteutunut. 

Avustusten, takausten ja vakuuk-
sien myöntäminen 

Sivistystoimiala ei myönnä vakuuksia 
eikä takauksia. 

Talousarvion yhteydessä on määritetty 
erilliset määrärahat mm. ennaltaehkäi-
sevien toimintamallien toteuttamiseksi. 
Lautakunnan talousarvioon on varattu 
6 000 euroa, jolla voidaan tukea kau-
punkistrategian 3. kasvuteeman palve-
lujen/tapahtumien toteuttamista. Sivis-
tysjohtaja arvioi ko. rahan käytön vuo-
sittain. 

Toteutunut 

Sopimushallinta Sivistystoimialalla on määritelty sopi-
musvastuut. Sopimusten laadinnassa 
noudatetaan hallintosäännön ohjeis-
tuksia. 

Toteutunut. 

Hankkeiden (projektien) hallin-
nointi 

Hankkeiden hallinnointia voidaan ostaa 
ulkopuolelta, kuten AIKOPAsta. 

Hankkeiden talouden totetumista seu-
rataan ja raportoidaan SAP talousjärjes-
telmästä. Lisäksi hankkeet on lueteltu 
Laari -projektinhallintatyökaluun. 

Toteutunut. 

 

Henkilöstö 

Sivistystoimiala TP 2021 TA 2022 TP 2022 
Sivistyslautakunta 6 1 2,3 

Varhaiskasvatus 352,7 344,3 366,3 

Perusopetus 418,3 412,5 434,6 

Nuorisopalvelut 23,7 22,1 23,4 

Kulttuurilaitokset (Kirjasto, Kainuun museo, 
Taidemuseo, Teatteri) 

91,4 93,1 92,4 

Kaukametsä (Kaukametsän opisto, Musiik-
kiopisto, Kulttuuri- ja kongressipalvelut) 

76 90 83,7 

Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 968,1 963 1002,7 

 

 

 



 
 

  

 
Sivistystoimiala yhteensä 

Sivistystoimiala  Muutokset Muutettu TOT 1-12   
1000 € TA 2022 TA 2022 TA 2022 2022 Poikkeama TP 2021 

Myyntituotot 1 105  1 105 1 655 550 1 507 

Maksutuotot 1 985 0 1 985 1 879 -106 2 100 

Tuet ja avustukset 1 496 0 1 496 2 221 725 2 354 

Vuokratuotot 189  189 177 -11 126 

Muut toimintatuotot 155  155 137 -18 131 

Toimintatuotot 4 929 0 4 929 6 069 1 140 6 218 

Henkilöstökulut -46 225 0 -46 225 -47 722 -1 497 -46 010 

Palvelujen ostot -16 473 5 -16 468 -16 265 203 -14 882 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 710 -14 -1 724 -1 786 -62 -1 599 

Avustukset -2 047 0 -2 047 -1 985 62 -2 037 

Vuokrakulut -11 458 9 -11 449 -11 605 -156 -11 370 

Muut toimintakulut -219 0 -219 -211 8 -146 

Toimintakulut -78 133 0 -78 133 -79 575 -1 442 -76 043 

TOIMINTAKATE -73 203 0 -73 203 -73 506 -303 -69 825 

Verot, Valtionos, rah.tuotot ja -kulut yht.    -3 -3 -1 

VUOSIKATE -73 203 0 -73 203 -73 509 -306 -69 826 

Poistot, arvonal., satunn.erät yht. -1 086  -1 086 -959 127 -1 234 

TILIKAUDEN TULOS -74 289 0 -74 289 -74 468 -179 -71 060 

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) -74 289 0 -74 289 -74 468 -179 -71 060 

Sivistyslautakunta 

Sivistyslautakunta  Muutokset Muutettu TOT 1-12   
1000 € TA 2022 TA 2022 TA 2022 2022 Poikkeama TP 2021 

Tuet ja avustukset 1  1 1 0 1 

Toimintatuotot 1  1 1 0 1 

Henkilöstökulut -118  -118 -125 -7 -302 

Palvelujen ostot -326  -326 -347 -21 -60 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2  -2 -2 1 -3 

Vuokrakulut -6  -6 -10 -4 -6 

Muut toimintakulut -66  -66 -15 51 -11 

Toimintakulut -518  -518 -499 19 -382 

TOIMINTAKATE -517  -517 -498 19 -381 

Verot, Valtionos, rah.tuotot ja -kulut yht.    -0 -0  

VUOSIKATE -517  -517 -498 19 -381 

TILIKAUDEN TULOS -517  -517 -498 19 -381 

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) -517  -517 -498 19 -381 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

 
Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatus  Muutokset Muutettu TOT 1-12   
1000 € TA 2022 TA 2022 TA 2022 2022 Poikkeama TP 2021 

Myyntituotot 72  72 399 328 175 

Maksutuotot 1 037  1 037 1 191 154 1 401 

Tuet ja avustukset 360  360 509 149 434 

Vuokratuotot 8  8 9 1 8 

Muut toimintatuotot    9 9 2 

Toimintatuotot 1 477  1 477 2 118 641 2 020 

Henkilöstökulut -14 706  -14 706 -15 371 -666 -14 844 

Palvelujen ostot -8 660  -8 660 -7 944 716 -7 452 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -283  -283 -292 -9 -238 

Avustukset -1 833  -1 833 -1 791 42 -1 743 

Vuokrakulut -2 400  -2 400 -2 417 -17 -2 322 

Muut toimintakulut -25  -25 -65 -41 -37 

Toimintakulut -27 905  -27 905 -27 879 26 -26 637 

TOIMINTAKATE -26 428  -26 428 -25 762 666 -24 618 

Verot, Valtionos, rah.tuotot ja -kulut yht.    -0 -0 -0 

VUOSIKATE -26 428  -26 428 -25 762 666 -24 618 

Poistot, arvonal., satunn.erät yht. -184  -184 -146 37 -139 

TILIKAUDEN TULOS -26 612  -26 612 -25 908 704 -24 757 

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) -26 612  -26 612 -25 908 704 -24 757 

Perusopetus 

Perusopetus   Muutokset Muutettu TOT 1-12   
1000 € TA 2022 TA 2022 TA 2022 2022 Poikkeama TP 2021 

Myyntituotot 872  872 1 104 232 1 185 

Tuet ja avustukset 601  601 943 342 868 

Vuokratuotot 65  65 66 0 62 

Muut toimintatuotot 78  78 52 -26 54 

Toimintatuotot 1 617  1 617 2 165 548 2 169 

Henkilöstökulut -23 317  -23 317 -24 129 -811 -23 111 

Palvelujen ostot -6 225  -6 225 -6 755 -531 -6 229 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -910  -910 -994 -84 -859 

Vuokrakulut -6 638  -6 638 -6 745 -107 -6 688 

Muut toimintakulut -30  -30 -41 -11 -39 

Toimintakulut -37 120  -37 120 -38 664 -1 544 -36 926 

TOIMINTAKATE -35 503  -35 503 -36 499 -996 -34 757 

Verot, Valtionos, rah.tuotot ja -kulut yht.    -3 -3 -1 

VUOSIKATE -35 503  -35 503 -36 502 -999 -34 758 

Poistot, arvonal., satunn.erät yht. -761  -761 -685 76 -989 

TILIKAUDEN TULOS -36 264  -36 264 -37 186 -922 -35 747 

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) -36 264  -36 264 -37 186 -922 -35 747 

 

 

 

 



 
 

  

 
Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 

Kulttuuri- ja nuorisopalvelut  Muutokset Muutettu TOT 1-12   
1000 € TA 2022 TA 2022 TA 2022 2022 Poikkeama TP 2021 

Myyntituotot 161  161 151 -10 147 

Maksutuotot 948 0 948 688 -260 700 

Tuet ja avustukset 534 0 534 768 234 1 051 

Vuokratuotot 115  115 103 -13 56 

Muut toimintatuotot 76  76 76 -1 75 

Toimintatuotot 1 835 0 1 835 1 785 -50 2 029 

Henkilöstökulut -8 084 0 -8 084 -8 097 -13 -7 752 

Palvelujen ostot -1 263 5 -1 258 -1 219 39 -1 141 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -515 -14 -529 -499 30 -499 

Avustukset -214 0 -214 -194 20 -294 

Vuokrakulut -2 415 9 -2 406 -2 434 -27 -2 354 

Muut toimintakulut -97 0 -97 -89 8 -58 

Toimintakulut -12 590 0 -12 590 -12 532 57 -12 098 

TOIMINTAKATE -10 755 0 -10 755 -10 747 8 -10 070 

Verot, Valtionos, rah.tuotot ja -kulut yht.    -0 -0 -0 

VUOSIKATE -10 755 0 -10 755 -10 747 8 -10 070 

Poistot, arvonal., satunn.erät yht. -142  -142 -128 13 -106 

TILIKAUDEN TULOS -10 897 0 -10 897 -10 876 21 -10 175 

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) -10 897 0 -10 897 -10 876 21 -10 175 

  
Sivistyslautakunta 
Palvelulinjaukset 
 

 

Palvelulinjaus Toteutunut 2022 Tila 

Sivistystoimiala tarjoaa korkealaatuista opetus-, 
kasvatus- ja kulttuuripalvelua taloudellisesti kestä-
vällä tavalla. Toiminnalla vahvistetaan kuntalais-
ten osallisuutta ja yhteisöllisyyttä sekä edistetään 
hyvinvointia ja kaupungin vetovoimaa.  

Sivistystoimiala on toteuttanut vuodelle 2022 
asetetut palvelulinjaukset: se on tarjonnut kor-
kealaatuisia varhaiskasvatus-, perusopetus- ja 
kulttuuri- ja nuorisopalveluita taloudellisesti kes-
tävällä tavalla. Vuoden 2022 lopussa perusope-
tuksessa on ollut ennakoitua enemmän valmis-
tavan opetuksen ryhmiä, mikä on suurelta osin 
aiheuttanut perusopetuksen talousarvion ylityk-
sen. Valmistavaan opetukseen saadaan kuiten-
kin opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnoimaa 
rahoitusta, joka kattaa opetuksesta aiheutuneet 
kustannukset. Sivistystoimialan palvelut edistä-
vät kokonaisuudessaan eri-ikäisten kuntalaisten 
osallisuuden ja yhteisöllisyyden kokemuksia ja 
siten ovat osaltaan edistämässä ihmisten hyvin-
vointia ja kaupungin vetovoimaa. 

Valmis 

 

 
 
  



 
 

  

 

Varhaiskasvatus 
Palvelulinjaukset 
 

 

Palvelulinjaus Toteutunut 2022 Tila 

Osallisuus: Jokainen lapsi huomioidaan ja hyväksy-
tään sellaisena kuin hän on. Jokaisen mielipiteet 
tulee huomioiduksi. Toiminnan lähtökohtana on 
lasten vahvuudet ja mielenkiinnon kohteet. Jokai-
nen lapsi saa tarvitsemansa tuen. 

Lasten osallisuus on varhaiskasvatuksen pitkä-
kestoinen painopistealue. Lasten osallisuutta ke-
hitetään jatkuvasti. Lasten toiveita ja aloitteita 
kuullaan, niihin vastataan ja ne näkyvät varhais-
kasvatuksen toiminnassa. Kaikkien lasten vah-
vuudet ja mielenkiinnon kohteet kirjataan lap-
sen henkilökohtaiseen varhaiskasvatussuunnitel-
maan. 

Valmis 

 

Tunne- ja vuorovaikutustaidot: Myönteiset vuoro-
vaikutussuhteet edistävät oppimista. Vuorovaiku-
tustaidoilla ja kyvyllä ymmärtää itseä ja muita on 
tärkeä merkitys identiteetille ja hyvinvoinnille. 

Lasten kanssa päivittäisessä toiminnassa on har-
joiteltu tunne- ja vuorovaikutustaitoja esimer-
kiksi harjoittelemalla ristiriitatilanteiden ratkai-
suja, sekä nimeämällä tunteita ja vahvuuksia.  

Valmis 

 

Arviointi: Henkilöstön tavoitteellinen ja suunnitel-
mallinen itsearviointi on keskeisessä asemassa 
varhaiskasvatuksen laadun ylläpitämisessä ja ke-
hittämisessä. Arvioinnin kautta saadaan selville 
pedagogisen toiminnan vahvuudet ja kehittämis-
kohteet. 

Varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa on 
otettu käyttöön henkilöstön itsearviointilomak-
keet ja niitä on käytetty pedagogisen toiminnan 
arvioinnin tukena. 

Valmis 

 

  
Perusopetus  
Palvelulinjaukset 
 

 

Palvelulinjaus Toteutunut 2022 Tila 

Oppilaiden tukemisen muotoja kehitetään ja mo-
nipuolistetaan vastaamaan kasvaneeseen tarpee-
seen. Perinteisten tukimuotojen rinnalle kehite-
tään varhaisen tukemisen keinoja. 

Kouluun kiinnittymisen ja säännöllisen koulun-
käynnin tukemisen malli otettiin käyttöön. Han-
kerahoituksella kehitettiin mm. yhteisöpedago-
gin ja konsultatiivisen sairaalaopetuksen toimin-
taa. Tukiopo-toimintaa jatkettiin. Koulukuraatto-
reiden määrää lisättiin. Kasvaneeseen tuen tar-
peeseen vastattiin vahvistamalla mm. erityis-
opetusta. 

Toteutuk-
sessa 

 

Kehitetään laajamittaista kaksikielistä opetusta, 
joka on alkanut vuosiluokilla 1 - 4. Opetusta laa-
jennetaan lukuvuosittain luokka-aste kerrallaan. 
Aloitetaan valmistautuminen opetuksen laajenta-
miseksi yläkouluun. 

Laajamittainen kaksikielinen opetus on laajentu-
nut 5. luokalle syksyllä 2022. Opetusta on kehi-
tetty ja suosio on kasvanut. 

Toteutuk-
sessa 

 

Jatketaan yrittäjyyskasvatuksen edistämistä osal-
listumalla NY- ja yrityskylätoimintaan. 

Yrityskylätoiminta ja -vierailut toteutettiin 6. -
luokkalaisten osalta sekä valinnaisaineena ylä-
kouluissa. 

Toteutuk-
sessa 

 
 
 
  



 
 

  

 

Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 
Palvelulinjaukset 
 

 

Palvelulinjaus Toteutunut 2022 Tila 

Kaupunginteatterin päätehtävä on korkeatasoisen 
esitystoiminnan järjestäminen ja ohjelmiston mo-
nipuolisuus ja saavutettavuus. Tehdään yhteis-
työtä eri asukasryhmien ja toisten kulttuuritoimi-
joiden kanssa. Järjestetään laadukasta teatterikas-
vatusta ja yleisötyötä. Tavoitteena aktiivinen vuo-
ropuhelu eri väestöryhmien kanssa ja uusien ylei-
söjen tavoittaminen. 

Teatterissa oli kaiken kaikkiaan 261 esitystä ja 
niissä 88 esitystä oli kiertueella. Vuonna 2022 te-
atteri toteutti kuusi uutta kokoillan näytelmää 
sekä monia kevyempiä yhteistyötuotantoja Las-
ten Sissilinna konseptissa. Lasten Sissilinna on 
Kajaanin kaupunginteatterin ja yhteistyökump-
paneiden runsas taide-elämys kaikille kajaanilai-
sille lapsille. 

Valmis 

 

Kouluissa ja oppilaitoksissa hankerahalla tehtävän 
nuorisotyön saattaminen perusrakenteisiin. Nuor-
ten osallisuuden vahvistaminen. 

Hankkeen avulla nuorisopalvelujen ja perusope-
tuksen kasvatuskumppanuus on vahvistunut. 
30.11.2022 päättyneelle Kake -hankkeelle haet-
tiin AVI:lta jatkorahoitusta. Nuorten osallisuutta 
on vahvistettu nuorisovaltuustotoiminnan lisäksi 
ottamalla uusia osallisuuden menetelmiä käyt-
töön (Vaikuta teemapäivä). 

Toteutuk-
sessa 

 

Kongressikeskuksen tiloja myydään ja markkinoi-
daan kokouksille ja tapahtumille, jotka tuovat 
myös matkailutuloja Kajaaniin. 

Kaukametsän kongressi- ja kulttuurikeskuksessa 
toteutui vuoden 2022 aikana useita kokous- ja 
kongressitapahtumia, jotka toivat kaupunkiin 
majoitus- ja muiden palveluiden käyttäjiä eri 
puolilta Suomea ja Euroopasta. 

Valmis 

 

Kaukametsän kulttuuritapahtumat järjestää am-
mattilaisten esittämiä konsertteja ja lastentapah-
tumia koululaisille ja päiväkotilapsille. Valtakun-
nalliset festivaalit Kajaanin Runoviikko ja Kajaani 
Dance festival ovat merkittäviä tapahtumia myös 
matkailun osalta. 

Kajaani Dance Festival toteutui etätapahtumana 
koronapandemian takia. Kajaanin Runoviikko to-
teutui heinäkuussa suunnitellusti ja toi Kajaaniin 
kymmeniä esiintyjiä ja tuhansia tapahtumavie-
raita. Muu kulttuuritarjonta normalisoitui syk-
syksi, kevään tapahtumia jouduttiin osittain pe-
rumaan koronan takia. Varhaiskasvatuksen lap-
sille järjestettiin mm. nukketeatteriesityksiä ja 
kouluille vietiin Muutosta ilmassa -klovneriaesi-
tys yhteistyössä Vaara-kollektiivin kanssa. Dok-
kino -festivaalin kautta tarjottiin koululaisille elo-
kuvaesityksiä Bio Rexissä.  

Valmis 

 

Kainuun musiikkiopisto järjestää laadukasta musii-
kin ja tanssin taiteen perusopetusta laajan oppi-
määrän mukaisesti. Ainevalikoima on runsas ja 
monipuolinen. Opetussuunnitelman mukaisena 
opetuksen osana järjestetään monipuolisia kon-
sertteja ja tanssinäytöksiä, mm. ilmaisia oppilas-
konsertteja kuukausittain. Konserttien striimausta 
verkkoon kehitetään. Musiikkiopisto tekee yhteis-
työtä muiden kulttuuri - ja oppilaitosten kanssa.  

Toteutui vuonna 2022. Opetussuunnitelman mu-
kaista opetusta järjestettiin 38:ssa eri oppiai-
neessa. Konserttien ja esiintyjien määrä sekä 
yleisömäärä kasvoi pandemia-ajan jälkeen. Alku-
vuodesta konsertteja myös striimattiin verk-
koon, kun pandemia rajoitti yleisön osallistu-
mista. Yhteistyötä tehtiin mm. perusopetuksen, 
teatterin ja seurakunnan kanssa. 

Valmis 

 

Kirjasto tukee kuntalaisten lukutaitoa ja sivistystä. 
Innostaa lukemaan ja edistää kansalaisten jatku-
vaa oppimista. Kirjasto tarjoaa ajanmukaiset pal-
velut ja opastusta niiden käyttöön sekä mahdollis-
taa kaikille asiakkaille yhdenvertaisia digitaalisia 

Kuntalaisten lukutaitoa ja sivistystä tuettiin mo-
nipuolisella kokoelmalla, ajanmukaisilla palve-
luilla ja hyvällä saavutettavuudella. Yhteistyötä 
tehtiin laaja-alaisesti ja eri asiakasryhmille järjes-
tettiin matalan kynnyksen tapahtumia myös 

Valmis 

 



 
 

  

 

sisältöjä. Kirjasto tekee laaja-alaista yhteistyötä ja 
toimii aktiivisesti myös kirjastotilojen ulkopuolella. 
Kirjasto osallistaa kaupunkilaisia antamalla tiloja 
kulttuuri- ja harrastustoimijoiden käyttöön. 

kuntalaisia osallistaen. Kirjaston varattavat tilat 
keräsivät 1220 varauskertaa vuodessa ja tiloja 
on annettu maksutta kulttuuri- ja harrastustoi-
mijoiden käyttöön. Taidekujalla oli näyttelyitä 
vuoden ympäri. 

Taidemuseo esittelee, tutkii ja tallentaa taidetta ja 
visuaalista kulttuuria laaja-alaisesti erilaisille ylei-
söilleen. Keskeiset palvelut ovat näyttelyt ja ylei-
sötyö, joita kehitetään tarkoituksena saavuttaa 
uusia kävijäryhmiä ja taata laadukkaat ja kaikille 
saavutettavat kuvataidepalvelut. Yhteistyö kau-
pungin muiden kulttuuripalvelujen ja vapaan tai-
dekentän kanssa on tiivistä. Museossa on säännöl-
lisesti tapahtumia, kuten luentoja, työpajoja, esi-
tyksiä ja opastuksia. 

Alkuvuoden pandemiarajoitusten jälkeen muse-
ossa tehtiin runsaasti yleisötyötä, järjestettiin 
mm. yleisöopastuksia ja työpajoja sekä kansain-
väliseen kesänäyttelyyn suunniteltu tanssiesitys-
ten sarja. Yhteistyötä tehtiin niin vapaan taide-
kentän kuin kaupungin kulttuuritoimijoiden kes-
ken. Koulut, päiväkodit ja opiskelijaryhmät vie-
railivat museossa säännöllisesti. 

Valmis 

 

Kainuun Museo tallentaa, hoitaa, tutkii ja esittelee 
Kainuun kulttuuriperintöä. Museo järjestää vaih-
tuvia näyttelyitä erilaisista aiheista ja aloittaa valo-
kuva-aineiston julkaisemisen Finna-hakupalve-
lussa. Alueellisena vastuumuseona Kainuun Mu-
seo huolehtii alueellisista viranomaistehtävistä ja 
museoalan kehittämistehtävistä Museoviraston 
kanssa sovitun suunnitelman mukaisesti. 

Toteutui muilta osin, mutta kulttuuriperinnön 
avaaminen Finna-palvelussa siirtyi, koska kokoel-
maohjelman toimittaja ei saanut korjattua digi-
toitujen tietojen asetuksia yhteensopivaksi 
Finnaan. 

Toteutuk-
sessa 

 

Kulttuurilaitokset toteuttavat vuoden 2022 lop-
puun ulottuvaa Kajaanin kaupungin kulttuuriohjel-
maa ja laativat uuden ohjelman seuraaville vuo-
sille. 

Uusi Kajaanin kulttuurilaitosten yhteinen kult-
tuuriohjelma vuosille 2023-2025 on laadittu. 

Valmis 

 

Kaukametsän opisto järjestää elinikäisen oppimi-
sen periaatteen mukaisesti kaiken ikäisille tasa-
puolisesti kasvun ja kehittymisen mahdollisuuksia. 
Ympäri Kajaania tarjotaan monipuolista opetusta, 
joka tukee aktiivista kansalaisuutta, hyvinvointia ja 
omaehtoista oppimista. 

Toteutui vuonna 2022. Monipuolista opetusta 
järjestettiin kaikille ikäryhmille ympäri kaupun-
kia ja myös taajama-alueen ulkopuolella. Eläke-
läisten, työttömien, maahanmuuttajien, perus-
koulun jälkeistä koulutusta vailla olevien ja oppi-
misvaikeuksia kokevien osallistumista kursseille 
tuettiin OPH:n myöntämillä opintosetelialennuk-
silla. 

Valmis 

 

 
 


